Publicado em: 08/09/2020
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 091/20 – CSC                                                   DATA: 08/09/2020
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 525/2020–CSC: Aquisição de Gêneros de Nutrição (Fórmula
Alimentar em Pó, Nutrição Enteral Líquida, Fórmula Infantil em Pó e outros),
através da realização de Registro de Preços, para atender todo o - CSC.
1.2) PE n° 526/2020–CSC: Aquisição de Gêneros de Nutrição (Suplemento
Alimentar Líquido, Módulo de Fibras, Nutrição Enteral em Pó e outros), para
atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de
Estado da Saúde do Amazonas - CEMA - CSC.
1.3) PE n° 527/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Cateter
Totalmente Implantável), através da realização de Registro de Preços, para
atender as necessidades da Fundação de Centro de Controle de Oncologia
– FCECON - CSC.
1.4) PE n° 528/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos
(Fluconazol, Clonidina, Tirofibana e outros), através da realização de
Registro de Preços, para atender todo o - CSC.
1.5) PE n° 529/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos
(Micofenolato Sódico, Hidralazina, Domperidona e outros), através da
realização de Registro de Preços, para atender todo o - CSC.
1.6) PE n° 530/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos (Tiamina,
Cetoconazol, Claritromicina e Outros), através da realização de Registro de
Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado
do Amazonas - Centro de Serviços Compartilhados - CSC.
1.7) PE n° 531/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Tubo a
Vácuo, Lanceta, Ponteira para Micropipeta e outros), através da realização
de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual - CSC.
1.8) PE n° 532/2020–CSC: Aquisição de Materiais Químicos (Desinfetante
Hospitalar), através da realização de Registro de Preços, para atender as
necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da
Saúde do Amazonas - CEMA - CSC.
1.9) PE n° 533/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos
(Danazol, Interferona, Everolimo e outros), através da realização de Registro
de Preços, para atender todo o - CSC.
1.10) PE n° 534/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fio de
Sutura Polipropileno, Fio de Sutura Nylon, Fio de Sutura Cat Gut Cromado),
através da realização de Registro de Preços, para atender as necessidades
da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do
Amazonas - CEMA - CSC.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 21 de setembro de 2020 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 21 de setembro de 2020 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as
indicações de tempo constantes no edital.
2.1) PE n° 535/2020–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar (Sistema
de Videolaparoscopia) para Atender as Necessidades - FCECON.
2.2) PE n° 536/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Lençol
Descartável, Sonda Uretral Pulseira Identificação e outros), através da
realização de Registro de Preços, para atender a Central de Medicamentos
do Amazonas - CEMA e todo o - CSC.
2.3) PE n° 537/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Estufa
Bacteriológica, Seladora), através da realização de Registro de Preços, para
atender todo o - CSC.
2.4) PE n° 538/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Cateter
Peridural, Agulha Peridural), através da realização de Registro de Preços,
para atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de
Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e todo o - CSC.
2.5) PE n° 539/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos
(Captopril, Cloridrato de Papaverina, Protamina e outros), através da
realização de Registro de Preços, para atender todo o - CSC.

Publicado em: 08/09/2020
http://www.csc.am.gov.br/portal/

2.6) PE n° 540/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Curativo)
através da realização de Registro de Preços, para atender as necessidades
da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do
Amazonas - CEMA e todo o - CSC
2.7) PE n° 541/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fita
Cardíaca, Cera para Osso, Prótese Vascular, e outros), através da
realização de Registro de Preços, para atender a Central de Medicamentos
do Amazonas - CEMA e todo o - CSC.
2.8) PE n° 542/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos
(Fulvestranto, Enzalutamida, Pertuzumabe e outros), através da realização
de Registro de Preços, para atender todo o - CSC.
2.9) PE n° 543/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos
(Lamotrigina, Cloridrato de Tramadol), através da realização de Registro de
Preços, para atender todo o - CSC.
2.10) PE n° 544/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Sistema
Fechado de Aspiração Traqueal Neonatal, Sonda de Folley e Cânula para
Traqueostomia), através da realização de Registro de Preços, para atender
as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da
Saúde do Amazonas – CEMA - CSC.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 22 de setembro de 2020 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 22 de setembro de 2020 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as
indicações de tempo constantes no edital.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 393/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Seringa
Descartável), para atender as necessidades da Central de Medicamentos da
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA - CSC.
1.2) PE n° 444/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos
Hospitalar/Laboratorial (Freezer, Micrótomo e Centrífuga), para Atender as
Necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do
Amazonas - FHEMOAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 18 de setembro de 2020 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 18 de setembro de 2020 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as
indicações de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
2.1) PE n° 416/2020–CSC: Aquisição de Materiais Laboratorial e Químico
(Laminocultivo, Tubo à Vácuo, Óleo de Imersão e outros), através da
realização de Registro de Preços, para atender todo o - CSC.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 21 de setembro de 2020 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 21 de setembro de 2020 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as
indicações de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Revogação
Revogada a seguinte licitação:
1) PE n° 443/2020-CSC, tendo em vista a solicitação de devolução do
processo ao Órgão demandante, conforme Nota Técnica exarada pela
Assessoria deste CSC.
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1) PE n° 446/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
para Prestação de Serviço Técnico de Assessoria e Processamento do
Faturamento Hospitalar SIH/SUS e Ambulatorial SIA/SUS, Assim como
Assessoria e Processamento do SCNES, para Atender as Necessidades do
Hospital e Pronto Socorro 28 de agosto - HPS 28 de agosto/SUSAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 14 de setembro de 2020 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 14 de setembro de 2020 às 09:30 horas.

Publicado em: 08/09/2020
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as
indicações de tempo constantes no edital.
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Errata
Errata referente a Convocação para Nova Sessão Pública do PE n°
1003/2019-CSC, publicado no dia 04/09/2020 na Resenha 090/2020-CSC,
no Diário Oficial do Estado do Amazonas e endereço eletrônico
https://www.csc.am.gov.br.
Onde se lê:
“PE n° 1003/2019-CSC, dia 11/09/2020 às 10:00 horas de Brasília.
Leia-se:
“PE n° 1003/2018-CSC, dia 11/09/2020 às 10:00 horas de Brasília.
Errata
Errata referente ao Resultado do Julgamento do Recurso das
Documentações  da TP n° 024/2020-CSC, publicado no dia 04/09/2020 na
Resenha 090/2020-CSC, no Diário Oficial do Estado do Amazonas e
endereço eletrônico https://www.csc.am.gov.br.
Onde se lê:
” Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela
empresa MONTIERRY ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, não
provido por este CSC, referente à Tomada de Preços n° 024/2020-CSC.
Empresas Habilitadas:
- AMAZONCRETO Construções Eireli
- CONSTRUTORA Alcance Ltda
- CONSTRUTORA Matrix – Construção, Conservação e Comércio Ltda
- CONSTRUTORA Rio Negro Eireli
- DIRETRIZ Engenharia e Serviços Administrativos Ltda
- ENGEPRO Engenharia e Projetos Ltda
- J L S Serviços de Construções e Administração de Obras Eireli
- JPS Comércio de Material de Construção Ltda
- MCCA Construtora Eireli, Projeto Engenharia Eireli
- REFORMAR Engenharia Eireli
- RF Serviços de Engenharia Ltda
- TRJ Construções Ltda
- WV Serviços de Construção Civil e Consultoria Eireli
Empresas Inabilitadas:
- FVB Construção e Sinalização de Trânsito Eireli
- KRN Cunha
- MARCO Aurélio de Mello Ferreira
- MMA Administração de Obras da Amazônia Eireli
- MONTIERRY Engenharia e Construções Eireli
A abertura das Propostas de Preços referente a TP nº 024/2020-CSC
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 24/09/2020, às 08:30
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC.”
Leia-se:
“Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela
empresa MONTIERRY ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, não
provido por este CSC, referente à Tomada de Preços n° 024/2020-CSC.
Empresas Habilitadas:
- AMAZONCRETO Construções Eireli
- CONSTRUTORA Alcance Ltda
- CONSTRUTORA Matrix – Construção, Conservação e Comércio Ltda
- CONSTRUTORA Rio Negro Eireli
- DIRETRIZ Engenharia e Serviços Administrativos Ltda
- ENGEPRO Engenharia e Projetos Ltda
- J L S Serviços de Construções e Administração de Obras Eireli
- JPS Comércio de Material de Construção Ltda
- MCCA Construtora Eireli, Projeto Engenharia Eireli
- PROJETO Engenharia Eireli
- REFORMAR Engenharia Eireli
- RF Serviços de Engenharia Ltda
- TRJ Construções Ltda
- WV Serviços de Construção Civil e Consultoria Eireli
Empresas Inabilitadas:
- FVB Construção e Sinalização de Trânsito Eireli

Publicado em: 08/09/2020
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- KRN Cunha
- MARCO Aurélio de Mello Ferreira
- MMA Administração de Obras da Amazônia Eireli
- MONTIERRY Engenharia e Construções Eireli
A abertura das Propostas de Preços referente a TP nº 024/2020-CSC
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 24/09/2020, às 08:30
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC.”

Walter Siqueira Brito
Presidente do CSC/AM